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Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je projekt stabilního hasicího zařízení v administrativních

budovách ve stupni dokumentace pro stavební povolení. V této dokumentaci je řešeno trasování

jednotlivých rozvodů včetně návrhu jejich dimenzí. Taktéž jsou zde navržena všechna potřebná

zařízení, která jsou nezbytná pro samočinnou a spolehlivou funkci systému jako je například

systém zásobování vodou, čerpadla, armatury nebo poplachová zařízení. Součástí práce je také

rešerše na téma sprinklerové hasicí zařízení v administrativních budovách.

Klíčová slova

Stabilní hasicí zařízení, sprinklerová zařízení, administrativní budova

Abstract
The subject of this thesis is a project of the fixed firefighting systems in office buildings in the

grade of documentation for building permit. In this documentation is solved by tracing each

individual wiring including the design of their dimensions. Also, here are designed all the

necessary facilities, which are necessary for automatic and reliable operation of the system such

as the system of water supply, pumps, valves or alarm devices. Part of the work is also research

on the theme design automatic sprinkler system in office building.

Keywords

Fixed firefighting system, automatic sprinkler systems, office building
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Zkratky

SHZ Stabilní hasicí zařízení

PHZ Polostabilní sprinklerové hasicí zařízení

DHZ Doplňkové sprinklerové hasicí zařízení

EPS Elektrická požární signalizace

PO Požární odolnost

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá návrhem vodního stabilního hasicího zařízení (sprinklerové hasicí

zařízení) v administrativních budovách. Stabilní hasicí zařízení patří do skupiny aktivních

prostředků požární ochrany a je to účinné protipožární zařízení, které vzniklý požár nejen

signalizuje, ale jako aktivní požární ochrana ho v počátečních fázích likviduje bez lidského zásahu.

Sprinklerové hasicí zařízení, které je v práci popisováno, je nejspolehlivější a

nejrozšířenější druh stabilního hasicího zařízení (SHZ) v současné době. Je sestaveno z potrubní

sítě trvale upevněné ke stavebním konstrukcím, sprchových hlavic, které jsou v jištěných

požárních úsecích instalovány na příslušném potrubním rozvodu, ventilové stanici a vodního

zdroje.

Jako hasící medium sprinklerové zařízení používá vodu, která se pomocí rozváděcího

potrubí zakončeného sprinklerovými hlavicemi dostává do objektu. Její výhodou je velké měrné

výparné teplo, velká měrná tepelná kapacita, dostupnost, nízká cena a neutralita. Hašení vodou je

založeno na intenzivním ochlazovacím účinku, kterým se snižuje teplota hašené látky pod teplotu

vznícení. To předpokládá, aby kapky vody vznikající nárazem vodního proudu na tříštič skrápěcí

hlavice měly dostatečnou energii a pronikly proudem spalin na povrch hašeného předmětu.

Sprinklerové hasicí zařízení se dělí podle provedení na soustavu mokrou, suchou,

předstihovou typu A a B, pěno-vodní, smíšenou, s opakovanou funkcí a speciální. Podle úrovně

ochrany se dělí na soustavy s úplnou nebo částečnou ochranou.

Součástí práce je taktéž popis a rozdělení jednotlivých komponentů potřebných pro provoz

sprinklerového zařízení jako například zásobování vodou, čerpadla, potrubní rozvody,

sprinklerové hlavice, ventilové stanice, armatury a poplachové zařízení.

Rozměry rozvodného potrubí se dají v určitých případech určit pomocí předem

vypočítaných tabulek, které jsou uvedené v normě, nebo je nutný úplný hydraulický výpočet. Jeho

výpočtem se stanoví nejen rozměry potrubí, ale i velikost nádrže a čerpadel. Tento výpočet je

velmi složitý a provádí se na počítačích v programech k tomu určených (např. HydraCAD).

Hydraulický výpočet se provádí pro hydraulicky nejnevýhodnější účinnou plochu, ve které se

předpokládá, že se otevřou sprinklery.

Protože sprinklerové hasicí zařízení je bezpečnostní protipožární zařízení pracující na

základě zvýšení teploty, není možno provádět zkušební provoz. Je možné provést pouze

komplexní vyzkoušení strojovny a signalizace chodu zařízení.

Přejímací zkoušky, schvalovací zkoušky, pravidelná prohlídka a údržba SHZ musí být

provedeny v souladu s ČSN EN 12 845. Dále sprinklerové hasicí zařízení podléhá pravidelným

kontrolám provozuschopnosti.
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2 Stabilní hasicí zařízení - všeobecně

Stabilní hasicí zařízení jsou označovaná zkratkou „SHZ“ (dále jen SHZ) a patří do skupiny

aktivních prostředků požární ochrany. Z pohledu požární bezpečnosti staveb jsou jedním z

vyhrazených požárně bezpečnostních zařízení (1) a slouží pro samočinné hašení požáru v jeho

počáteční fázi (preflashoveru), čímž může minimalizovat rozsah škod způsobených požárem. Toto

zařízení má zajistit spolehlivé potlačení požáru v počátečním stádiu nebo alespoň omezit množství

vyvíjeného tepla a kouře.

SHZ obvykle sestávají z nádrže nebo tlakového zásobníku na hasivo, čerpacího zařízení,

potrubních rozvodů s řídícími ventily a výstřikových koncovek, účelně rozmístěných v chráněném

prostoru nebo na technologii. Nedílnou součástí většiny SHZ je detekční, řídící, monitorovací

a poplachové zařízení.

SHZ hasí požár za podstatně příznivějších podmínek než jednotky PO. To vyplývá ze

skutečnosti, že jednotce PO musí být požár oznámen, další čas je potřeba k výjezdu, dojezdu na

místo zásahu a zahájení hašení. V této době je požár v podstatně rozvinutějším stavu než v případě,

že SHZ zahájí hašení bezprostředně po vzniku požáru po 1 až 5 minutách. S tím pak souvisí i

rozsah škod. Úměrně času oznámení požáru a času dojezdu rostou i škody způsobené požárem. U

některých rizik s rychlým šířením požáru jako jsou sklady, může za těchto okolností dojít až k

totální škodě v řádu stovek miliónů Kč. (2)

SHZ se navrhují pro konkrétní požární nebezpečí dané zejména požárně technickými

charakteristikami hořlavých látek (výrobků), jejich rozložením v chráněném prostoru a pro

konkrétní provozní podmínky jako je teplota, prašnost a vlhkost v chráněném prostoru.

SHZ se dělí podle různých kritérií. Jednotlivá kritéria a jejich dělení je uvedeno níže.

Podle účelu:

Ø uvedení požáru pod kontrolu

Ø potlačení požáru

Ø uhašení požáru

Podle rozsahu ochrany:

Ø lokální hašení

· aplikace hasicí látky je provedena lokálně do místa předpokládaného vzniku

požáru.

Ø objemové hašení

· aplikace hasicí látky je provedena v celém objemu uzavřeného prostoru. (hašení

lehkou pěnou uvedené v práci níže viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.)
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Dle druhu hasební látky:

Ø vodní

Ø pěnová

Ø plynová

Ø prášková

Ø halonová

Ø aerosolová

Tabulka 1 - Druhy SHZ a jejich označení

Druh SHZ Označení dle ČSN 73 0810;2010 Navrhované označení

Sprinklerové SHZ Sprinklerové SHZ (PHZ)
Sprejové RHZ Sprejové SHZ (PHZ)
Mlhové MHZ Mlhové SHZ

S lafetovými proudnicemi - SHZ s lafetovými proudnicemi
Parní - Parní SHZ

Pěnové WHZ Pěnové SHZ (PHZ)
Plynové GHZ Plynové SHZ (PHZ)
Práškové WHZ Práškové SHZ

Aerosolové AHZ Aerosolové SHZ

Podle způsobů uvedení do činnosti se SHZ dělí na:

Ø zařízení uváděná do činnosti ručně

· přímo

· dálkově

Ø zařízení uváděná do činnosti samočinně

Ø zařízení s kombinovaným uvedením do činnosti

Podle provedení:

Ø stabilní hasicí zařízení

Ø hadicové systémy

Ø polostabilní hasicí zařízení – zařízení závislé na dodávce hasiva ze zásahových vozidel
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Při aktivaci SHZ dochází v hořícím prostoru ke změně podmínek z hlediska rozvoje požáru, tj.

podmínek pro uhašení požáru, potlačení nebo udržení požáru pod kontrolou s následným uhašením

jinými prostředky (např. zásahem jednotek PO do úplného uhašení požáru).

Ve fázi rozvoje požáru má SHZ zásadní vliv. Při jeho aktivaci dochází k prudkému snížení


[…]

ČÍSLO
MÍSTNOSTI

7.72A.7.02

ÚČEL MÍSTNOSTI

VaV

11.23A.7.03 VaV

8.17A.7.04 VaV

10.20A.7.05 VaV

28.31A.7.06 SEKRETARIÁT

21.48A.7.07 VaV

22.90A.7.08 VaV

22.21A.7.09 VaV

31.86A.7.10 VaV

19.64A.7.11 VaV

33.70A.7.12 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

29.12A.7.13 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

40.88A.7.14 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

27.21A.7.15 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

23.72A.7.16 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

8.50A.7.17 ČAJOVÁ KUCHYŇKA

5.70A.7.18.1 PŘEDSÍŇ ŽENY

5.70A.7.18.2 WC ŽENY

4.40A.7.19.1 PŘEDSÍŇ MUŽI

10.33A.7.19.2 WC MUŽI

8.20A.7.20 TECHNICKÁ MÍSTNOST

10.17A.7.21 PŘEDSÍŇ

27.61A.7.22 CHODBA

10.11A.7.24 VZT

29.61A.7.25 VaV

1.27A.7.26 ÚKLID

33.04A.7.27 CHODBA

10.38A.7.28 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

30.98A.7.29 SPOJOVACÍ CHODBA

10.80A.7.31 VaV

13.79A.7.32 VaV

12.76A.7.33 VaV

28.58A.7.34 VaV

21.95A.7.35 VaV

11.79A.7.36 VaV

45.38A.7.37 CHODBA

2.87A.7.E01 VÝTAH

4.26A.7.E02 VÝTAH

6.23A.7.E03 VÝTAH

15.35A.7.S01 SCHODIŠTĚ

3.31A.7.V02 INSTALAČNÍ ŠACHTA

15.71B.7.01 CHODBA

52.30B.7.02.1 CHODBA

12.85B.7.02.2 CHODBA

58.29B.7.02.3 CHODBA

12.76B.7.02.4 CHODBA

56.66B.7.02.5 CHODBA

25.40B.7.03 VaV

38.48B.7.04 VaV

40.19B.7.05 VaV

40.26B.7.06 VaV

40.26B.7.07 VaV

19.54B.7.08.1 VaV

19.78B.7.08.2 VaV

41.85B.7.09 VaV

22.93B.7.10 ČAJOVÁ KUCHYŇKA

40.19B.7.11 VaV

81.50B.7.12 VaV

19.67B.7.13.1 VaV

19.78B.7.13.2 VaV

40.19B.7.14 VaV

22.50B.7.15 ČAJOVÁ KUCHYŇKA

145.22B.7.16 VaV

144.81B.7.17 UČEBNA
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 3.96B.7.18.1 PŘEDSÍŇ MUŽI

6.40B.7.18.2 WC MUŽI

4.01B.7.18.3 WC ZTP

3.64B.7.18.4 PŘEDSÍŇ ŽENY

7.98B.7.18.5 WC ŽENY

20.23B.7.19 CHODBA

20.37B.7.20 VaV
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 8.26B.7.22.3 VaV
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 5.68B.7.40.5 WC ŽENY

3.06B.7.41 ROZVODNA NN

3.06B.7.42 ROZVODNA NN

24.64B.7.S06 SCHODIŠTĚ

18.85B.7.S07 SCHODIŠTĚ
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 24.64B.7.S09 SCHODIŠTĚ

5.33B.7.V04 VÝTAH
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2
PLOCHA
( m )

LEGENDA MÍSTNOSTÍ
ČÍSLO
MÍSTNOSTI

7.72A.8.02

ÚČEL MÍSTNOSTI

VaV

11.23A.8.03 VaV

8.17A.8.04 VaV

10.77A.8.05 VaV

18.69A.8.06 VaV

28.31A.8.07 SEKRETARIÁT

21.48A.8.08 VaV

22.90A.8.09 VaV

26.50A.8.10 VaV

24.12A.8.11 VaV

21.82A.8.12 VaV

40.13A.8.14 MULTIMEDIÁLNÍ LABORATOŘ

33.17A.8.15 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

38.76A.8.16 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

32.02A.8.17 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

10.22A.8.18 ČAJOVÁ KUCHYŇKA

5.71A.8.19.1 PŘEDSÍŇ ŽENY

5.70A.8.19.2 WC ŽENY

4.40A.8.20.1 PŘEDSÍŇ MUŽI

10.33A.8.20.2 WC MUŽI

12.35A.8.21 TECHNICKÁ MÍSTNOST

10.15A.8.22 PŘEDSÍŇ

34.02A.8.23 CHODBA

28.21A.8.24 CHODBA

10.28A.8.25 VZT

31.09A.8.26 POČÍTAČOVÁ LABORATOŘ

1.20A.8.27 ÚKLID

45.21A.8.28 CHODBA

33.77A.8.29 SPOJOVACÍ MŮSTEK

11.32A.8.31 VaV

13.83A.8.32 VaV

12.89A.8.33 VaV

28.68A.8.34 VaV

22.03A.8.35 VaV

12.69A.8.36 VaV

2.87A.8.E01 VÝTAH

4.26A.8.E02 VÝTAH

6.24A.8.E03 VÝTAH

15.34A.8.S01 SCHODIŠTĚ

3.31A.8.V02 INSTALAČNÍ ŠACHTA

21.82B.8.01 INSTALAČNÍ ŠACHTA

21.82B.8.02 INSTALAČNÍ ŠACHTA

15.88B.8.S07 SCHODIŠTĚ
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