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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Michaela Smlsalová
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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomová práce se zabývá sprinklerovými systémy v administrativních budovách. V rámci práce bylo zadáno vyhotovit
rešerši sprinklerových systémů a navrhnout projekt stabilního hasicího zařízení v administrativní budově.

Splnění zadání splněno

V rámci práce byla provedena rešerše sprinklerových systémů a navržen projekt stabilního hasicího zařízení (SHZ) v budově
ČVUT – Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky. Diplomová práce byla zpracovaná v zadaném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Byla provedena rešerše sprinklerových systémů, která poskytla detailní informace o fungování těchto systémů. Následně byl
proveden návrh sprinklerového stabilního hasicího zařízení v řešeném objektu. K návrhu byl použit specializovaný software
Hydratec. K projektu SHZ je zpracována technická zpráva a výkresy všech podlaží se zakreslením trasy potrubí, umístěním
sprinklerových hlavic a rozkreslena je také strojovna SHZ.

Odborná úroveň C - dobře

K projektu stabilního hasicího zařízení (SHZ) je zpracována technická zpráva, ve které je představen navržený systém
stabilního hasicího zařízení, nicméně informace o řešeném objektu téměř chybí. Především by zde měla být uvedena
informace, že se jedná o 2 budovy, měl by zde být uveden počet podlaží, konstrukční systém, provozy, které jsou v budově
navrženy a části, které budou či nebudou vytápěny. Přílohou technické zprávy jsou hydraulické výpočty vytištěné z programu
Hydratec. Z výpočtu vyplývá, že byl systém SHZ rozdělen do určitého počtu úseků, které byly vymezeny očíslovanými body.
Například u budovy A je výpočtem uvedeno, že maximální rychlosti bude dosaženo mezi body 36 a 37, které to jsou body
však nelze dohledat. Proto doporučuji, aby v rámci obhajoby bylo objasněno členění systému použité pro výpočet. V rámci
návrhu jsou uvažována 2 požární čerpadla s elektrickým pohonem, zde by bylo vhodné vysvětlit, proč nebyly využity dva
různé zdroje energie. V práci není představen použitý software pro hydraulický výpočet a princip jeho použití. Výkresy jsou
zpracovány přehledně a s navrženým projektem sprinklerového stabilního hasicího zařízení lze souhlasit. Menší výhrady
mám k výkresu č. 09 (6. NP), kde chybí část obvodové konstrukce a k výkresu č. 11 (8. NP), kde je na výkresu uvedena pouze
budova A, ale v legendě místností jsou uvedeny 3 místnosti (prostory) budovy B.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře

Rešerše sprinklerových hasicích zařízení je brána obecně a je zpracována přehledně s minimem gramatických chyb. V textu
jsou použity zkratky PÚ a HZS, které nebyly vysvětleny. V textu je uveden pojem „stoupačky“, zde by bylo vhodnější použít
výraz „stoupací potrubí“. Druhou část práce představuje projekt sprinklerového stabilního hasicího zařízení, skládající se
z technické zprávy, výpočtu a výkresů. Práce jako celek je psána srozumitelně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Byly použity české normy a zdroje od předních českých odborníků. U převzatých obrázků č. 11, 12, 16, 17, 18 a 22 není
uveden zdroj. V seznamu použité literatury chybí odkaz na normy ČSN EN 12259-2 a 12259-3 na jejichž znění se text rešerše
na straně 33 odvolává. Škoda, že v práci nebyly využity také zahraniční zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce splnila zadání. Projekt sprinklerového SHZ představuje rozsáhlý projekt o čemž svědčí

i velikost předložených výkresů. Byl použit výpočtový program Hydratec, ovšem princip výpočtu tohoto programu

nebyl objasněn. Také způsob členění systému, který byl použit pro výpočet, není zcela zřejmý. V technické zprávě

jsem nejvíce postrádala obecný popis a představení řešeného objektu.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo vymyslel první samočinnou sprinklerovou hlavici? Jak vypadala?
2. K čemu slouží a kde se používají kryty sprinklerových hlavic?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 29.1.2017 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.